



۲۰۱۴/۰۹/۰۴



نظر محمد مطمئن

د نانو کانفرانس ته ولي بي واکه هيئت واستول شو؟ او اشرف غني ولي د عبدالله غوښتنې نه مني؟

عبدالله عبدالله ته نږدې سرچينې وايي چې عبدالله ښه پوهيږي د حالاتو په خرابولو او بي ثباتي کې د ده او د دوی د ډلې گټه نشته، سرچينه وايي چې عبدالله په ځانگړو مهمو مجلسونو کې ويلې چې د حالاتو خرابول آسانه کار دی، مور به د موازي حکومت اعلان وکړو، ارگ ته به په زور ننوځو، مگر د حالاتو کنټرول او د واک ساتل بيا گران دي، ځکه نړيواله ټولنه به خپلې مرستې ودروي، او ممکن هم نه ده چې مور به واک په دغسې حالت کې بيا له ځان سره وساتو.

عبدالله د حالاتو د خرابوالي پر ځای سياسي جوړجاړي ته ترجيح ورکوي، مگر د ده په ټيم کې داسې کسان دي چې هغوی د سياسي جوړجاړي پر ځای د حالاتو خرابولو ته ځکه ترجيح ورکوي، چې د اشرف غني د حکومت په جوړېدو کې خپل ځای او ځان نه ويني.

تيره اونۍ چې کله د عبدالله ډلې له سياسي ديالوگ څخه د وتلو اعلان وکړ، اولتيماتوم يې د غني ډلې ته ورکړ، او بيا د ورځې په آخر کې دوی هيڅ ونه کړل، پرته له شکه چې د عبدالله ډله دغه ډول بېرنيو او ناسنجول شوو څرگندونو زيانمنه کړه، او برعکس يې د اشرف غني ډله پياوړي کړه، د نړيوالو په سترگو کې يې د عبدالله د ډلې اهميت کم او د اشرف غني د ډلې اهميت لوړ کړ.

عبدالله د دې ترڅنگ چې د اجرايوې مشر صلاحيتونه او واک به زيات وي، د حکومت د کابينې مشري به کوي، ځينې نورې غوښتنې يې هم درلودلې، چې ټولې يې د اشرف غني او د هغه ډلې له پاره ځکه د منلو وړ نه وي، که د عبدالله غوښتنې منل شوي وي بيا نو د غني ډلې ته هيڅ هم نه پاتې کيدل يواځې نوم به ورته پاتې وي چې غني ولسمشر او د ده ډله په واک کې ده.

عبدالله د خپلو دوو مرستيالانو له پاره هم د غني څخه د مهمو چوکيو او امتيازاتو غوښتونکي و، د دې سربېره د هغو گردو نوماندانو چې دويم پړاو کې له ده سره يوځای شول د چوکيو او امتيازاتو غوښتونکي و. دا ډول د بلخ د زورواکي والي له پاره هم بايد غني ورسره معامله وکړي، مگر د غني او ډلې له پاره يې سخته ده چې د عطاء محمد نور او گل آغا شيرزي شتون په خپل حکومت کې ومني، مگر داچې د امريکا او نړيوالو له يومخيز او ډير فشار سره مخ او بيا به يې ومني.

د عبدالله په ډله کې ځينې کسان همدا غواړي چې جوړجاړی ونه شي، يا خو حکومت گرده دوی ته وسپارل شي، او يا پوره واک ورته ورکول شي، غني يواځې په نوم حکمران وي، لکه کرزی صاحب، ځکه هغوی پوهيږي چې د سالم جوړجاړي او نسبتاً سالم ائتلافي حکومت کې د دوی ځای نه شته.

بل خوا نږدې له دريو کلونو عطاء محمد نور هڅه کوله چې د تاجکو يو قوي او ځواکمن مشر په ډول راڅرگند شي، د تاجکو سهم يواځې پنجشير ته پري نه ږدي، همدغه لامل به و چې داسې راپورونه هم ترلاسه شوي چې عطاء محمد نور غوښتل په يواځې ډول د طالبانو سره پټه رابطه ټينگه کړي، دا ډول د عطاء محمد نور ځينو پلويانو کلونه وړاندي داخبره هم کړي که پنجشير د تاجکو پر ځای طالبان له عطاء محمد نور سره رابطه وساتي دا به د طالبانو او تاجک تير په گټه وي، مگر په تيرو کلونو کې د مختلفو عواملو له کبله د عطاء محمد نور او طالبانو رابطه نه ده شوې، دا ډول د پنجشير څخه او د عبدالله د ډلې د جوړجاړي رابطه هم له طالبانو سره ونه شوه، يواځې د پاریس په کانفرانس کې د قانوني او مولوی دلاور تر منځ غير رسمي او د روغې خبرې يادولای شو.

اوس کرار کرار دغه د تاجکو سياسي او نظامي مشرانو ترمنځ درز راڅرگنديږي، په دې وروستيو وختونو کې داسې راپورونه ورکول شوي چې عطاء محمد نور عبدالله ته ويلې که اجرايوې پوست پنجشير ته ورکول کيږي، دويم امنيتي پست (دفاع وزارت/ملي امنيت/کورنيو چارو وزارت) بايد چې د مزار په خوښه وي، هدف يې خپل ځان دی، چې ده ته ورکول شي او يا د ده د خوښې وړ کس ته به ورکول کيږي، دا ډول د بدخشان تاجک سياسي او زورواکي مشران چې له ډيرې مودې راهيسې د نظار شورا سره ستونزه لري، هغوی هم په دې نه دي خوشحاله چې د تاجکو د قوم په سر سياسي او نړيواله معامله دي يواځې پنجشير وکړي، صلاح الدين رباني به خامخا د

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالی د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

بدخشان د خلکو له پاره مشخصې چوکۍ غواړي، د هرات د تاجکو په استازیتوب تورن اسماعیل خان چې د جمعیت په دننه کې او په ځانگړې ډول له عطاء محمد نور سره رقابت او د تیر وخت ستونزې لري، هغه هم د عبدالله څخه د هرات د تاجکو له پاره د مشخصو چوکیو غوښتونکی دی.

د پروان او کاپیسا خلک ورته ستونزه لري، هغوی هم د خپلو خلکو او سیاسي کسانو له پاره له عبدالله څخه واک، امکانات او امتیازات غواړي.

بل خوا هغه پښتانه چې په ډیر تکلیف سره عبدالله د ځان ملگري کړي، هغوی هم دا ډول غوښتنې له عبدالله څخه لري، که عبدالله له غني سره یوځای کيږي بیا به دده سره د یوځای شویو پښتنو د غوښتنو د پوره کولو وس ونه لري.

محمود کرزي اشرف غنی ته درې شرطونه وړاندي کړي و که شرطونه یې ومنل شي له غني سره یوځای کيږي: د کابل بانک موضوع به د ده په حکومت کې نه خپرل کيږي، کوم چې محمود کرزي او د مارشال فهیم ورور یې په ډیوالی کېدو او اختلاس کې پوره گڼل شوي.

د پلخمرې د سیمنتو د فابریکې د دواطلبې، قرارداد او پلورلو دوسیه به نه خپرل کيږي، کوم چې محمود کرزي د لږو پیسو په مقابل کې د خپل ورور حامد کرزي له حکومت څخه اخستي ده. په کندهار کې د عینو مېني د ښارگوټي د ځمکې د غصب معامله به نه راپورته کيږي، چې اوس د محمود کرزي او وروڼه په واک کې ده.

کله چې غني دهغه درې شرطونه ونه منل، سمدستي محمود کرزي د ولسمشر حامد کرزي ورور عبدالله ته ورغی، هغه په ورین تندي دهغه یاد شرطونه ومنل، او محمود کرزي هم له عبدالله څخه خپل ملاتړ اعلان کړ. عبدالله له نورو د ځمکو غاصبینو او توپکسالارانو سره ورته ژمنې کړي، ویل کيږي چې عبدالله ورته غوښتنه له غني څخه لري، عبدالله وايي:

۱- د ځمکو د غصب موضوع به نه خپرل کيږي، دولتي او شخصي ځمکې چې هر چا غصب کړي، دهغوی سره به حکومت جنجال نه کوي.

۲- زما دواړو مرستیالانو او هغه نوماندان چې دویم پړاو کې له ما سره یوځای شوي دهغوی له پاره مشخصې چوکۍ او امتیازات به منل کيږي.

۳- پنځلس ولایتونو ته به والیان زما په خوښه او دا ډول امنیتي وزارتونو ته به زما په خوښه کسان ټاکل کيږي.

۴- د عبدالله مهمه غوښتنه داده چې د حکومت د کابینې مشري به اجرايوي رئیس کوي.

کله چې غني د عبدالله غوښتنې ونه منلې د عبدالله د ډلې مهم غړي د ټاکنو د خپلواک کمیسیون پخوانی مشر فضل احمد معنوي د رسنیو پر مخ راڅرگند شو او د اشرف غني ډلې او د کرزي حکومت ته یې اخطار ورکړ. مگر اوس ویل کيږي چې د امریکا سفارت له خوا معنوي ته ویل شوي چې نور باید له دغه ډول څرگندونو څخه لاس واخلي، بیا ځل داسې څرگندونې ونه کړي چې حالات د خرابې خواته بیايي، داسې هم ویل کيږي چې معنوي ته د امریکا سفارت له خوا ویل شوي چې نور رسنیو ته ولاړ نه شي، که څې هم په احتیاط او د امریکا د پالیسي سر سم څرگندونې وکړي.

شپږ میاشتې کيږي چې لومړنۍ ټاکنې وشوي، لا هم پایلې نه دي معلومي، او کرزي یوه بله موقت دوره سرته ورسوله، ځکه دهغه لومړی موقت حکومت هم ۶ میاشتې و.

د طالبانو وروستی اعلامیه په داسې وخت کې خپره شوه چې د ناټو کانفرانس ته دوه ورځې پاتې وي، او دغه اعلامیه د کانفرانس څخه مخکې خپره شوې، داسې اعلامیه چې ډیرو مهمو ټکو ته پکې اشاره شوې وه، زه دلته په اعلامیه تبصره نه کوم، مگر داسې معلومېږي چې د ټاکنو پایلې د امریکا د پلان سره سم ځنډول کیدلې، او دا باید د کانفرانس څخه وروسته اعلان شوې وای.

فکر کيږي چې امریکا غواړي له افغانستان څخه په ټولیز ډول خپل پوځیان وباسي، دا ډول امریکا د امنیتي تړون د لاسلیک له پاره هم زړه نا زړه ده، نه پوهیږي چې د دوی له پاره به یې گټه زیاته او که تاوان به ورته وکړي، ځکه طالبانو ویلي چې که امنیتي تړون لاسلیک کيږي نو بیا دوی هیڅ ډول سیاسي ډیالوگ ته له امریکا سره نه دی حاضر، بل خوا دواړو کانديدانو ژمنه کړې وه چې که ولسمشر شي نوسمدستي به امنیتي تړون لاسلیک کوي، که چیرته غني او یا عبدالله د ناټو کانفرانس څخه مخکې اعلان شوی وای، حتمي وه چې دوی به د امنیتي تړون د لاسلیک ژمنه په ویل کې د ناټو په کانفرانس کې کوله، کوم چې نور یې د امریکا او طالبانو تر منځ راتلونکي سیاسي ډیالوگ ته د پای ټکی کېښود.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له را لیرلو مخکې په څیر و لولی

معلوماتي چي امريکا هم نه غوښتل چې د افغانستان څخه دي غني او يا عبدالله د ناټو کانفرانس کې د ولسمشر په توگه گډون وکړي او د امنيتي تړون د لاسليک ژمنه دي د گڼو هيوادونو د مشرانو او دفاع وزيرانو په مخکې وکړي.

امريکا هڅه کوي چې د طالبانو سره ستونزه حل کړي، او په راتلونکي کې هم د طالبانو سره د اړيکو په اړه فکر کوي، تر څو د طالبانو له لوري د خطر احساس ونه کړي، چې همدغه خبره دواړو (امريکا او طالبانو) کړي هم ده، امريکا اعلان کړی چې طالبان د دوی دښمن نه دي، او طالبان له القاعده څخه جلا ډله ده، دا ډول طالبانو اعلان کړی چې دوی د واک انحصار نه غواړي، او نه به د دوی له خوا نړۍ او هيوادونه وگواښل شي، بلکه متقابل احترام باندې عقیده لري، نه چاته اجازه ورکوي چې د دوی په کورنيو چارو کې مداخله وکړي او نه به خپله د کوم هيواد په کورنيو چارو کې مداخله وکړي، فکر کېږي چې غير مستقيم دواړه امريکا او طالبان هڅه کوي چې يو ډول توافق ته ورسېږي، په افغانستان کې د بهرنيانو شتون ختم او پرغل پای ومومي .

اوس چې د ناټو کانفرانس ته د دفاع وزير بسم الله محمدي تللی، د افغانستان اړوند مسايلو د پريکړو د منلو او ردولو واک او صلاحيت به ونه لري او نه به يې نړيواله ټولنه ورکړي.

د بسم الله محمدي په مشري د ناټو کانفرانس ته د تلونکي هيئت يو غړي په ډيره بې شرمي د انگلستان له لومړي وزير څخه په بریتانیا کې د پناه اخستلو غوښتنه وکړه، چې دغه ډول کړنه د هيئت واک، صلاحيت او د هيواد سره مينه تر سوال لاندې راولي.

د ناټو د کانفرانس وروسته زما په آند چې ممکن د ټاکنو پایله به ژر اعلان شي، اشرف غني به ولسمشر او د عبدالله ډله به په حکومت کې ورسره شريکه او غوښنه ونډه ولري. مگر بيا هم کرزی به هڅه وکړي چې دواړه نوماندان جوړجاړي ته ونه رسېږي، په دواړو کمپونو کې کرزی خپل پلويان لري، او هغوی له کرزی څخه د شپې هدايات اخلي، کرزی هڅه کوي چې د څه نور وخت له پاره بيا هم په واک کې پاتې شي، ولي د امريکا د بهرنيو چارو د وزير مرستيال په کابل کې دی کوشش کوي چې دواړه نوماندان جوړجاړي ته ورسېږي، او کرزی ته يې هم د اوباما پېغام رسولي چې د حالاتو د خرابيدو هڅې نورې ونه کړي.

دا ډول جان کيري بيا ځل له دواړو نوماندانو سره خبرې کړي، فکر کېږي چې امريکا به اوس خپل گرده فشار په غني او عبدالله راوړی ترڅو جوړجاړی وکړي، زه په دي هم باوري يم، که امريکا غوښتلای چې د ناټو کانفرانس مخکې دواړه نوماندان جوړجاړی وکړي، نو دوی کولای شول، ځکه دواړه نوماندان د امريکا غوښتنو ته لاس په نامه ولاړ او لبيک ورته وايي.

له دي وروسته که امنيتي تړون لاسليک کېږي، د تيرامنيتي تړون په مصوبه کې به بدلون راځي، تغير به کوي، او ممکن داسې ماده هم پکې زياته شي چې که طالبان او امريکا توافق ته سره رسېږي، بيا افغان حکومت سره خبره کېږي، او يو جوړجاړی صورت نيسي، نو تړون به په اتومات ډول سره فسخ کېږي.

امريکا او نړيوالو ته په کار ده چې بيا ځل د دوی او افغان حکومت په مقابل کې وسلوال مقاومت عادي ونه گڼي، د خپلو پوځيانو وتل حتمي کړي، په افغانستان کې د يوه خپلواک او مستقل حکومت د جوړښت ننگه وکړي، اوس وخت کې ښه داوه چې مؤقت حکومت د بي پلوه کسانو له خوا جوړ شوی وای، دغه بيطرفه حکومت د راتلونکي منتخب حکومت له پاره لاره هواره کړي وای، او بالاخره يو خپلواک، افغان شموله او افغان ولس ته د منلو وړ حکومت جوړ شي. په دغه صورت کې به ناټو او امريکا د اوکراين، سوريې، عراق، ليبيا او يمن اړوند ستونزو ته هم خلاص وای، د افغانستان د لوړ اقتصادي او سخت جنگ پيټې به يې له غاړې کښته شوی وای، له روسيې، هند، چين سره به دغرو وهلو ته نسبتاً خلاص وای.

پای

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ